
diário oficial Nº 35.088   41Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

São Miguel do Guamá, Estado do Pará, CEP: 68660-000,inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 29.359.372/0001-90, o pleno uso dos bens móveis 10 und 
ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW E 01 und 
MOTOCULTIVADORES 7HP MARCA: VULCAN MODELO VMC701.
Data da Assinatura: 03/03/2022.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 843487
TERMO DE CESSÃO Nº 004/2022

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BAGRE, com sede na AV. Barão do Rio Branco, S/N, Bela Vista, CEP: 
68475-000, Municio de Bagre, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 04.876.5380/0001-15, o pleno uso dos bens móveis 50 und MOTOR 
COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P. MANUAL.
Data da Assinatura: 02/02/2022.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 843471
TERMO DE CESSÃO Nº 013/2022

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO DE MOZ, com sede na Rua 19 de Novembro, s/n, bairro Centro, 
Porto de Moz, Estado do Pará, CEP: 68330-000, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.183.827/0001-00, o pleno uso do bem móvel 01 und CAMINHÃO 
CARGA SECA COM CARROCERIA DE MADEIRA, IVECO TECTOR 150E21, 
CHASSIS: 93ZA01LF0N8945748, PLACA: RBY8F29.
Data da Assinatura: 21/02/2022.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 843475
TERMO DE CESSÃO Nº 006/2022

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, COLÔNIA DE PESCADORES 
Z-50 DE OEIRAS DO PARÁ, com sede na Tv. John Kennedy, 599, Liberdade, 
CEP: 68470-000 Municio de Oeiras do Pará, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 34.626.838/0001-07, o pleno uso dos bens móveis 100 
und MOTOR COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL.
Data da Assinatura: 14/02/2022.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 843459

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5213/2022 – ADEPARÁ, DE 23 DE AGOSTO DE 2022  
O Diretor Geral, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo parágra-
fo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando 
as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 5º, inciso
II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ, 
matrícula nº 57173488/1, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com FULCRO no Art. 16, §2º do Decreto 
Federal nº 10.024/2019.
II – Designar os servidores: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES e 
GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE, para comporem a equipe de 
apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 843573
PORTARIA Nº5212/2022 - ADEPARÁ, DE 23 DE AGOSTO DE 2022  
O Diretor Geral, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo parágra-
fo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando 
as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 5º, inciso
II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora LETICIA DO SOCORRO LOBATO 
CHAVES, matrícula nº 57225350-1, para realização dos procedimentos li-
citatórios pelo prazo de 02 (dois) anos, com FULCRO no Art. 16, §2º do 
Decreto Federal nº 10.024/2019.
II – Designar os servidores: WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ e GIUSEPPE 
GARIBALDI LOUREIRO PARENTE, para comporem a equipe de apoio aos pro-
cedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 843565

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 5200 de 23 de agosto de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES, efetivo, matrícula n° 
8400838/1, para exercer a função de Fiscal e IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS, 
efetivo, matricula n° 54187010/1, para Suplente do Contrato nº 44/2022, firma-
do pela ADEPARÁ e JULIANA FARIAS TESSAROLO, CPF: 651.240.902-78, que 
tem por objeto locação de imóvel no município de PAU D’ARCO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 843344
PORTARIA Nº 5113 de 17 de AGOSTO de 2022.

 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, Matricula 
5906164-1, Psicóloga e suplente a servidora MELISSA MARTINS BEZERRA 
SILVA; matricula: 5962748/1; lotada no setor de RH, para exercerem a 
função de Fiscal do Contrato nº 023/2018, firmado pela ADEPARÁ e MAFRE 
VIDAS S/A CNPJ: 54.484.753/0001-49, que tem por objeto seguro de vida 
e acidentes pessoais dos estagiários da ADEPARÁ.
Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0267 de 03 de fevereiro de 
2021, a partir desta data.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Agosto de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 843321

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA 3613/2022, publicada 
dia 14/06/2022

Onde se lê: Origem: SOURE/PA.
Leia-se: Origem: BELÉM/PA.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 843315
ERRATA DA PORTARIA 4136/2022, publicada 

dia 06/07/2022
Onde se lê: Origem: SOURE/PA.
Leia-se: Origem: BELÉM/PA.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 843310

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5199/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JOÃO PAULO DOS SANTOS; Matrícula: 6403360;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Ocor-
rer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais diversos 
de consumo, para atender as necessidades da ULSA de Tailândia.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/ R$2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 843272

DIÁRIA

Portaria: 5198/2022 Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agropecu-
ário na PA 151 (trevo de entrada da cidade de Baião/PA); (trevo de entra-
da da vila do Carmo – Cametá).Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MOCAJUBA/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ/PA Servidor: 5882893/RAIMUNDO 
DENILSON DIAS BRITO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 
18/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 843267
Portaria: 5195/2022 Objetivo: Dar apoio à gerente regional durante vi-
sita administrativa aos escritórios da Gerência Regional nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: BONITO, QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ, SÃO JOÃO DE PI-
RABAS/PA Servidor: 5909025/ JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 843245
Portaria: 5196/2022 Objetivo: Realizar a busca aos inadimplentes de 
vacinação contra Brucelose no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: DOM ELISEU/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA 
Servidor: 55587389/ BARTO MONTEIRO LOPES / (ENGENHEIRO FLORES-
TAL) / 4,5 DIÁRIAS / 29/08/2022 a 02/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 843251


